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Abstrakt
Diplomová práce s názvem „Stanovení pojistné zásoby“ je zaměřena na zpracování
rešerše možných metod stanovení pojistné zásoby. V teoretické části jsou popsány
teoretické modely zásob v logistice, které jsou dále rozděleny na náklady spojené
s existencí zásob, systémy řízení zásob, strategie řízení zásob, ABC analýzu a pojistnou
zásobu. Praktická část diplomové práce popisuje společnost Škoda Auto a.s. a jednotlivá
oddělení. Dále je součástí práce analýza náhodných vlivů působících na řízení
materiálových toků ve firmě. V této části diplomové práce je představena implementace
metod stanovení pojistné zásoby do praxe.
Klíčová slova
Zásoby, pojistná zásoba, řízení zásob, modely, strategie
Abstract
The diploma thesis entitled “Safety stock design” is focused on the processing of a search
for possible methods of determining the insurance stock. The theoretical part describes
the theoretical models of stock in logistics, which are further divided into costs associated
with the existence of stock, stock management systems, stock management strategies,
ABC analysis and insurance stock. The practical part of the diploma thesis describes the
company Škoda Auto a.s. and individual departments. Furthermore, the thesis includes
and analysis of random influences affecting the management of material flows in
company. This part of the diploma thesis presents the implementation of methods for
determining the insurance stock in practice.
Keywords
Stocks, safety stock, supply management, models, strategy
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1 Úvod
Oblast zásob bývá z účetního a daňového hlediska skloňována poměrně často. Pojem
„zásoby“ by proto našim čtenářům měl být dobře znám. Vzhledem k tomu, že zásoby
zpravidla tvoří významnou část majetku firem, domnívám se, že by nebylo marné podívat
se na otázku zásob a jejich řízení také z pohledu firemní ekonomiky.
V zásobách je po určitou dobu vázán kapitál firmy. Logistické procesy spojené s
pořizováním, skladováním a distribucí zásob vyžadují značné náklady. Z těchto důvodů

je pochopitelné, že každá firma by měla usilovat o co „nejmenší nutné zásoby“.

Otázkou je, co si jednotlivé firemní útvary představují pod pojmem nejmenší nutné
zásoby. Pro pracovníky výrobních a prodejních oddělení by bylo ideální mít vždy
skladem dostatečnou zásobu materiálu a zboží na pokrytí jak pravidelných, tak i
nahodilých objednávek zákazníků firmy. Naproti tomu ekonomové by rádi materiál či
zboží nakupovali až těsně před jejich spotřebou či prodejem. A mezi těmito útvary se
pohybují pracovníci logistiky a nákupu a snaží se nesoulad mezi potřebami prodeje a
tlakem na finance nějakým způsobem optimalizovat – řídit.

Řízení zásob je tedy činnost, jejímž cílem je udržovat zásoby na úrovni potřebné k
vyrovnávání časového a množstevního nesouladu mezi procesem výroby u dodavatele a
procesem spotřeby u odběratele.
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2 Teoretické modely řízení zásob
Velmi důležitým aspektem pro hospodaření a výrobu je oblast zásob a zásobování. V této
oblasti může být umrtveno obrovské množství financí. Tyto finance jsou svým způsobem
zmrazené a nepřinášejí požadovaný užitek. Na druhou stranu nedostatek zásob často vede
ke ztrátám a ty mohou být velmi značné.
Zásobou chápeme všechno to, k čemu existuje poptávka a co je v konkrétní době

vyloučeno ze spotřeby. Zde mluvíme o zásobách materiálních, pracovních, finančních,
zásobách výrobních kapacit apod. V této části používáme výraz „zásoba“ výlučně pro
materiální zásoby. Je možno hovořit o rozdílných příčinách vzniku a existence zásob.
Uvedeme si hlavní důvody vzniku zásob:

· Podstatnou příčinou tvorby zásob je nezbytnost zabezpečit plynulý výrobní proces
· další příčinou je opakování výrobního cyklu
· zásoby vznikají jako dopad kuriozit přepravy od výrobce až ke spotřebiteli. S

výjimkou elektřiny a potrubní dopravy žádná doprava neprobíhá plynule
· z rozmanitých důvodů může být rytmus výroby rozdílný, než je rytmus spotřeby

Gros (2003) udává, že u volby strategie řízení zásob jsou dva zdroje náhodných vlivů:
a) náhodné výkyvy v poptávce
b) náhodné výkyvy ve službách, které poskytují dodavatelé

První skupina výkyvů je dána prudkým charakterem tržního prostředí a druhá spočívá
v kolísání termínů vyřízení objednávek. Vytvořená zásoba na skladě pak nemusí stačit
k pokrytí požadavků zákazníků. Důsledkem je poté neplnění objednávek a z toho
vyplývající krátkodobé ztráty zisku.
Primární optimalizační funkce, která vzniká v odvětví teorie zásob, je úloha o koordinaci
dodávek a uskladnění zásob. V oblasti řízení zásob se objevují dva základní druhy
nákladů. První z nich se vyskytuje v přímé a druhá v nepřímé závislosti na velikosti
rozměrů systému. Náklady na dovoz zboží při zkrácení intervalu se mezi dodávkami
zvyšují, ale současně náklady na uskladnění rostou při zvětšení rozsahu samotné
dodávky.
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Náklady na uskladnění se skládají z:
· nákladů na amortizaci objektů
· poplatků za skladovací plochy ostatních podniků, osob a organizací
· udržování zařízení
· nákladů na inventarizaci a evidenci,
· mezd zaměstnanců apod.

2.1 Charakteristika modelů zásob

Jenou ze základních charakteristik v modelech řízení zásob je charakter poptávky po
sledované jednotce zásoby. Tato poptávka může být buď deterministická, nebo
stochastická. Deterministická poptávka je charakterizována tím, že je poptávka v rámci
uvažovaného časového období pevně daná. Například spotřeba polotovarů při výrobě

nějakého výrobku je určena objemem výroby, který je předem daný. Poptávka (spotřeba)
po těchto polotovarech je tedy deterministická. Stochastická (pravděpodobnostní)
poptávka je naopak poptávkou neurčitou – její velikost lze odhadnout pouze s jistou
pravděpodobností. Typickým případem stochastické poptávky je například poptávka po
zboží nově uváděném na trh.

Při rozhodování o řízení stavu zásob je nutné uvažovat i vznik případného nedostatku
zásoby. Je třeba rozhodnout, zda je akceptovatelné, aby zásoba v nějakém okamžiku
nebyla k dispozici. S tímto termínem souvisí i otázka vytvoření tzv. pojistné zásoby, jejíž
velikost ovlivňuje pravděpodobnost vzniku nedostatku zásoby. Při řízení zásoby je dále
třeba brát do úvahy i čas, který uplyne od vystavení a odeslání objednávky na danou
jednotku zásoby do okamžiku než zásoba skutečně přijde na sklad. Tento interval se
označuje jako pořizovací lhůta dodávky. Pořizovací lhůta dodávky může být, podobně

jako poptávka, deterministická nebo stochastická. (Jablonský 2002)
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Při řízení objednávek se lze setkat se dvěma základními strategiemi:
1. Objednávka je vystavována v okamžiku, kdy zásoba klesne na předem

stanovenou mez. Tato mez se označuje jako bod znovuobjednávky. Při této
strategii je tedy třeba plynule sledovat stav zásoby a při jejím poklesu na
stanovenou mez objednat novou dodávku. Je to tedy systém se spojitým
sledováním stavu zásoby. V tomto systému mají typicky všechny objednávky
stejnou velikost, ale z výše uvedeného plyne, že délka intervalů mezi jejich
vystavením se může lišit. Počet objednávek (dodávek) za časovou jednotku
budeme označovat jako intenzitu objednávek (dodávek).

2. Objednávka je vystavována v pravidelných časových intervalech. V tomto
případě musí objednavatel sledovat v těchto intervalech velikost zásoby a
objednat podle toho příslušné množství. Jedná se o systém s periodickým
sledováním stavu zásob. Při této strategii je konstantní intenzita objednávek, ale
liší se jejich velikost.

Optimalizačním kritériem v modelech zásob je většinou minimalizace nákladů, které
souvisejí s probíhajícími zásobovacími a skladovacími procesy. Tyto náklady lze
klasifikovat následujícím způsobem:

1. Skladovací náklady jsou náklady, vztahující se ke každé jednotce zásoby
udržované na skladu po určité jednotkové časové období. Tyto náklady mohou
zahrnovat podíl na pronájmu skladovacích prostor, pojištění, manipulaci, spotřebu
energie apod. Stejně tak ale mohou zahrnovat ohodnocení vázanosti peněžních
prostředků v zásobách. Vzhledem k tomu, že tyto náklady závisí na objemu
skladovaných zásob, označují se jako náklady variabilní.

2. Pořizovací náklady zásoby jsou náklady, které souvisejí s každou objednávkou a

[…]


jsem stanovil průměrnou měsíční potřebu a také směrodatnou odchylku, kterou využiji
jako předpověď pro další období.

Tabulka č. 3: Výpočet průměru a směrodatné odchylky pro 5E0 419 091 BQ CWE
(vlastní výpočet)
Výpočet pojistné zásoby:
xp = Kẟpඥݐ௡

xp = 2*33,334√

xp = 176,4
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Tabulka č. 4: Výpočet průměru a směrodatné odchylky pro 5E0 419 091 CG CWE
(vlastní výpočet)
Výpočet pojistné zásoby:
xp = Kẟpඥݐ௡

xp = 2*28,833√

xp = 152,58

Tabulka č. 5: Výpočet průměru a směrodatné odchylky pro 5E0 419 091 BR CWE
(vlastní výpočet)
Výpočet pojistné zásoby:
xp = Kẟpඥݐ௡

xp = 2*22,498√

xp = 119,06

Tabulka č. 6: Výpočet průměru a směrodatné odchylky pro 3V0 419 091 AD CWE
(vlastní výpočet)
Výpočet pojistné zásoby:
xp = Kẟpඥݐ௡

xp = 2*28,46√

xp = 150,61
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Tabulka č. 7: Výpočet průměru a směrodatné odchylky pro 5E0 419 091 CF CWE
(vlastní výpočet)
Výpočet pojistné zásoby:
xp = Kẟpඥݐ௡

xp = 2*31,193√

xp = 165,07

Tabulka č. 8: Výpočet průměru a směrodatné odchylky pro 6V0 419 091 H YMS (vlastní
výpočet)
Výpočet pojistné zásoby:
xp = Kẟpඥݐ௡

xp = 2*10,22√

xp = 54,08

Tabulka č. 9: Výpočet průměru a směrodatné odchylky pro 5E0 419 091 BT CXA (vlastní
výpočet)
Výpočet pojistné zásoby:
xp = Kẟpඥݐ௡

xp = 2*14,057√

xp = 74,39
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6.2 Hodnocení návrhu

Ve společnosti ŠKODA AUTO a.s. dochází k dodávkám všech typů volantů 3x týdně –
pondělí, středa a pátek. Dodavatelem je výše zmíněný Joyson Safety System
z rumunského města Arad, který patří k jedněm z největších dodavatelů společnosti.
Dodací podmínky jsou nastaveny s dodavatelem tak, že je stanovena tzv. zmrzlá zóna,
která trvá 14 dnů. Jedná se o 14 dnů, které má dodavatel od obdržení objednávky na to,
aby zareagoval na změnu od objednávky předešlé. Proto bychom neměli měnit množství
objednaného zboží nebo materiálu pro nadcházejících 14 dnů. V případě nedostatku
materiálu a nutnosti dřívější dodávky je nutné možnost dodání projednat s dodavatelem.

Pro zmíněné volanty v kategorii A bych doporučil nastavit dodávkové dny pro všech 5
dnů v týdnu – ponděí až pátek, aby došlo k rovnoměrným dodávkám a omezení rizika při
nedodávce požadovaného množství. Zároveň by také došlo ke snížení skladovaného
množství volantů kategorie A a tím ke snížení nákladů na skladování a vázání kapitálu.
Dodávky volantů kategorie A jsou pro organizaci ŠKODA AUTO a.s. monitorovány
s nejvyšší prioritou, neboť se jedná o tzv. highrunnery, tedy volanty s nejvyšší potřebou.
Tyto volanty jsou montovány přibližně na každý druhý vůz, není tedy možné nastavit
restrikci. Nedostatek těchto volantů by vedl přímému zastavení výrobní linky.

Pro kategorii B shledávám dodávky 3 krát týdně jako dostačující a optimální. Dodávky
volantů kategorie C nejsou zcela pravidelné, neboť se jedná o tzv. pomaloběžné díly
s nepravidelnou spotřebou. U těchto dílů vzniká vysoké riziko neočekávaného vyčerpání
zásoby, a to především z toho důvodu, že paleta na lince může být například i několik
měsíců a tudíž nemáme přesný přehled, kolik volantů ještě zbývá a kdy je přiobjednat.
Z tohoto důvodu bych zavedl pravidelně inventury pomaloběžných dílů, abychom
zamezili nenadálému vyčerpání zásoby a nedostatku dílů.
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7 Závěr
Ve své diplomové práci jsem se zabýval teoretickými modely řízení zásob, analýzou
náhodných vlivů působících na řízení materiálových toků ve firmě a především
skladovým hospodářstvím společnosti ŠKODA AUTO a.s. Cílem práce byla
implementace metod stanovení pojistné zásoby. Ve své práci jsem se zaměřil především
na využití ABC analýzy. Zpočátku jsem materiál rozdělil do tří skupin, následně jsem
využil metodu ABC pro jednotlivé kategorie volantů a nakonec vypočítal průměrnou
měsíční potřebu a směrodatnou odchylku pro každý volant z kategorie A. U ABC analýzy
a následného výpočtu průměrné potřeby a směrodatné odchylky jsem čerpal ze vzorců

uvedených v odborných publikacích.

Při hodnocení návrhu jsem čerpal ze studia odborných publikací a především
z praktických zkušeností ze svého zaměstnání v logistice ŠKODA AUTO a.s. Cíl práce
je obsažen v kapitolách 6.1.1 a 6.1.2, kde jsou rozděleny volanty do jednotlivých kategorií
A, B a C a následně vypočítaná průměrná měsíční potřeba, směrodatná odchylka a
v neposlední řadě pojistná zásoba pro každý díl kategorie A. Použití dat je jen z jednoho
týdne a slouží pro ilustraci zvoleného postupu. Pro definitivní stanovení pojistné zásoby
je nutné využít data za více týdnů. V kapitole 6.2 jsou návrhy na zlepšení současné situace
v dodávkách volantů.
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