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E - dostatečně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Stanovení pojistné zásoby

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Milan Fejfar

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Michal Turek, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
V teoretické části autor velmi obsáhle popisuje problematiku zásob a velmi stručně popisuje metody pro

stanovení pojistné zásoby. V praktické části především charakterizuje zvolenou společnost a bez

návaznosti na chybějící analýzu stanovení pojistné zásoby ve zvolené společnosti implementuje vybranou

metodu pro stanovení pojistné zásoby pouze na jednom dodávaném komponentu.

Otázky:

1. Kterou metodu pro stanovení pojistné zásoby považujete za nejvhodnější a proč?

2. Jakým způsobem je určována pojistná zásoba ve zvolené společnosti?

3. Jaký je rozdíl mezi stávajícími pojistnými zásobami a vypočítanými pojistnými zásobami?

31. srpen 2020 Podpis oponenta:
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